
 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 апреля 2025 г. N 82033 
 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, 
КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 24 декабря 2024 г. N П/0426/24 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В КЛАССИФИКАТОР ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА И КАРТОГРАФИИ 

ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 Г. N П/0412 
 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 2 статьи 7 Земельного кодекса Российской 

Федерации, абзацем первым пункта 1, подпунктом 5.26(7.19) пункта 5 Положения о Федеральной 

службе государственной регистрации, кадастра и картографии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 1 июня 2009 г. N 457, приказываю: 

Внести в классификатор видов разрешенного использования земельных участков, 

утвержденный приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии от 10 ноября 2020 г. N П/0412 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 15 декабря 2020 г., регистрационный N 61482), с изменениями, внесенными приказами 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 20 апреля 2021 г. 

N П/0166 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 мая 2021 г., 

регистрационный N 63717), от 30 июля 2021 г. N П/0326 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 27 августа 2021 г., регистрационный N 64785), от 16 сентября 

2021 г. N П/0414 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 27 сентября 

2021 г., регистрационный N 65154), от 23 июня 2022 г. N П/0246 (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 2 августа 2022 г., регистрационный N 69478), от 1 октября 2024 г. 

N П/0303/24 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 марта 2025 г., 

регистрационный N 81579), изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Руководитель 

О.А.СКУФИНСКИЙ 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Федеральной службы 

государственной регистрации, 

кадастра и картографии 

от 24 декабря 2024 г. N П/0426/24 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В КЛАССИФИКАТОР ВИДОВ РАЗРЕШЕННОГО 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ, КАДАСТРА 

И КАРТОГРАФИИ ОТ 10 НОЯБРЯ 2020 Г. N П/0412 
 

1. Строку с кодом 5.3 изложить в следующей редакции: 

 

" 



 

Деятельность в сфере 

охотничьего хозяйства 

Различные виды деятельности в сфере 

охотничьего хозяйства, 

предусмотренные законодательством 

Российской Федерации в области охоты 

и сохранения охотничьих ресурсов 

5.3 

". 

 

2. Дополнить строкой с кодом 5.3.1 следующего содержания: 

 

" 

 

Рыболовство Деятельность, связанная с добычей 

(выловом) водных биологических 

ресурсов, приемкой, обработкой, 

перегрузкой, транспортировкой, 

хранением и выгрузкой уловов водных 

биологических ресурсов, производством 

рыбной продукции 

5.3.1 

". 

 

3. Строку с кодом 6.1 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Разведка и добыча 

полезных ископаемых 

Разведка и добыча полезных 

ископаемых; разработка технологий 

геологического изучения, разведки и 

добычи трудноизвлекаемых полезных 

ископаемых; размещение объектов 

капитального строительства, в том 

числе подземных, и некапитальных 

объектов в целях разведки и добычи 

полезных ископаемых; размещение 

объектов капитального строительства и 

некапитальных объектов, необходимых 

для подготовки сырья к 

транспортировке и (или) 

промышленной переработке; 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

проживания в них сотрудников, 

осуществляющих обслуживание зданий 

и сооружений, необходимых для целей 

недропользования, если добыча 

полезных ископаемых происходит на 

межселенной территории 

6.1 

". 

 

4. Дополнить строкой с кодом 6.1.1 следующего содержания: 

 

" 

 

Осуществление Государственное геологическое 6.1.1 



геологического 

изучения недр 

изучение недр (региональное 

геологическое изучение недр, геолого-

геофизические работы, геологическая 

съемка, инженерно-геологические 

изыскания, создание государственной 

сети опорных геолого-геофизических 

профилей, параметрических и 

сверхглубоких скважин, 

государственный мониторинг состояния 

недр); геологическое изучение недр, 

включающее поиски и оценку 

месторождений полезных ископаемых; 

геологическое изучение недр и оценка 

пригодности участков недр для 

строительства и эксплуатации 

подземных сооружений, не связанных с 

добычей полезных ископаемых; 

размещение объектов капитального 

строительства, в том числе подземных, 

и некапитальных объектов в целях 

геологического изучения недр; 

размещение объектов капитального 

строительства, предназначенных для 

проживания в них сотрудников, 

осуществляющих обслуживание зданий 

и сооружений, необходимых для 

геологического изучения недр 

". 

 

5. Строку с кодом 10.0 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Использование лесов Деятельность, связанная с заготовкой 

древесины, заготовкой живицы, 

заготовкой и сбором недревесных 

лесных ресурсов, заготовкой пищевых 

лесных ресурсов и сбором 

лекарственных растений, 

выращиванием лесных плодовых, 

ягодных, декоративных растений, 

лекарственных растений, созданием 

лесных плантаций и их эксплуатацией, 

созданием лесных питомников и их 

эксплуатацией, созданием и 

эксплуатацией объектов 

лесоперерабатывающей 

инфраструктуры, осуществлением 

научно-исследовательской 

деятельности, образовательной 

деятельности, осуществлением 

рекреационной деятельности, 

осуществлением геологического 

изучения недр, с разведкой и добычей 

полезных ископаемых. 

10.0 



Содержание данного вида разрешенного 

использования включает в себя 

содержание видов разрешенного 

использования с кодами 6.1, 6.1.1, 10.1 - 

10.10 

". 

 

6. Строку с кодом 10.1 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Заготовка древесины Предпринимательская деятельность, 

связанная с рубкой лесных насаждений, 

а также с вывозом из леса древесины 

10.1 

". 

 

7. Строку с кодом 10.2 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Заготовка живицы Предпринимательская деятельность, 

связанная с подсочкой хвойных лесных 

насаждений, хранением живицы и 

вывозом ее из леса 

10.2 

". 

 

8. Строку с кодом 10.3 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Заготовка и сбор 

недревесных лесных 

ресурсов 

Предпринимательская деятельность, 

связанная с изъятием, хранением и 

вывозом недревесных лесных ресурсов 

(валежник, пни, береста, кора деревьев 

и кустарников, хворост, веточный корм, 

еловая, пихтовая, сосновая лапы, ели 

или деревья других хвойных пород для 

новогодних праздников, мох, лесная 

подстилка, камыш, тростник и 

подобные лесные ресурсы) из леса 

10.3 

". 

 

9. Строку с кодом 10.4 изложить в следующей редакции: 

 

" 

 

Заготовка пищевых 

лесных ресурсов и 

сбор лекарственных 

растений 

Предпринимательская деятельность, 

связанная с изъятием, хранением и 

вывозом пищевых лесных ресурсов и 

лекарственных растений (дикорастущие 

плоды, ягоды, орехи, грибы, семена, 

березовый сок и подобные лесные 

ресурсы) из леса 

10.4 



". 

 

10. Дополнить строкой с кодом 10.5 следующего содержания: 

 

" 

 

Выращивание лесных 

плодовых, ягодных, 

декоративных 

растений, 

лекарственных 

растений 

Предпринимательская деятельность, 

связанная с получением плодов, ягод, 

декоративных растений, лекарственных 

растений и подобных лесных ресурсов 

10.5 

". 

 

11. Дополнить строкой с кодом 10.6 следующего содержания: 

 

" 

 

Создание лесных 

плантаций и их 

эксплуатация 

Предпринимательская деятельность, 

связанная с выращиванием лесных 

насаждений 

10.6 

". 

 

12. Дополнить строкой с кодом 10.7 следующего содержания: 

 

" 

 

Создание лесных 

питомников и их 

эксплуатация 

Деятельность, связанная с 

выращиванием саженцев, сеянцев 

основных лесных древесных пород 

10.7 

". 

 

13. Дополнить строкой с кодом 10.8 следующего содержания: 

 

" 

 

Создание и 

эксплуатация объектов 

лесоперерабатывающе

й инфраструктуры 

Предпринимательская деятельность, 

связанная с созданием объектов 

переработки древесины и иных лесных 

ресурсов, производством продукции из 

них 

10.8 

". 

 

14. Дополнить строкой с кодом 10.9 следующего содержания: 

 

" 

 

Осуществление 

научно-

исследовательской 

деятельности, 

образовательной 

деятельности в лесах 

Научно-исследовательская деятельность 

(экспериментальная или теоретическая 

деятельность, направленная на 

получение новых знаний об 

экологической системе леса, проведение 

прикладных научных исследований, 

10.9 



направленных на применение этих 

знаний для достижения практических 

целей и решения конкретных задач в 

области использования, охраны, 

защиты, воспроизводства лесов), 

образовательная деятельность (создание 

и использование на лесных участках 

полигонов, опытных площадок для 

изучения природы леса, обучения 

методам таксации леса, технологии 

рубок лесных насаждений, работ по 

охране, защите, воспроизводству лесов 

и других мероприятий в области 

изучения, использования, охраны, 

защиты, воспроизводства лесов, иных 

компонентов лесных экосистем, 

объектов необходимой лесной 

инфраструктуры для закрепления на 

практике у обучающихся специальных 

знаний и навыков) 

". 

 

15. Дополнить строкой с кодом 10.10 следующего содержания: 

 

" 

 

Осуществление 

рекреационной 

деятельности в лесах 

Рекреационная деятельность, связанная 

с выполнением работ и оказанием услуг 

в сфере туризма, физической культуры 

и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан 

10.10 

". 

 

 
 


